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Kaupunginvaltuuston esityslistalla olleiden asioiden tultua käsitellyksi pu-
heenjohtaja totesi, että Vasemmiston valtuustoryhmä on jättänyt valtuusto-
aloitteen kaupunkipyörien käyttöönotosta. 
 
Aloite kuuluu seuraavasti: 
 
”Pyöräily on viime vuosina lisännyt suosiotaan liikkumismuotona. Kaupunki 
on osaltaan vaikuttanut siihen positiivisesti mm. toteuttamalla 
pyöräparkkeja. Tänä vuonna lanseerattu Längelmäveden pyörälenkki on 
tuonut myös paikallisille yrittäjille lisää matkailun asiakkaita. Hyvässä 
kaupungin kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmassa on erinomaisia 
vaihtoehtoja, mutta kaupunkipyörät eivät siinä vielä ole mukana. 
Kehittämistä kannattaa jatkaa.  
 
Useissa kaupungeissa on toteutettu kaupunkipyöräjärjestelmä.  
Orivedellekin sellainen tulisi saada aikaan. Sen ensisijainen tavoite on 
tarjota busseja ja takseja täydentävä kulkuväline aseman ja keskustan 
välille. Toimintaa voidaan myös laajentaa kattamaan muita keskustan 
palveluja. Matkailijat ja paikallinenkin väestö voi pyöräillä myös esimerkiksi 
Purnuun ja Rönnin monipuolisiin tapahtumiin ja palveluihin, vaikka 
Eräjärven tiellä kapeat pientareet eivät pyöräilyyn houkuttele.  
 
Kaupunkipyörät eivät voi kokonaan korvata busseja ja takseja, sillä pyörät 
ovat realistinen vaihtoehto vain huhtikuusta lokakuuhun eivätkä kaikki 
pysty käyttämään pyöriä. Pyörien tulee olla helposti niin kaupungin 
asukkaiden kuin kaupungissa (esim. kampuksella) vierailevien käytössä, 
eli esimerkiksi jostakin asiakaspalvelupisteestä haettavat avainratkaisut 
eivät välttämättä toimi. Tällä hetkellä kirjastosta lainattavat pyörät ovat 
lähinnä liikuntakäyttöön eli palvelevat täysin eri tarkoitusta kuin tässä 
esitetyt kaupunkipyörät; Oriveden asemalla taas ei  
ole kesäkuukausien ulkopuolella mitään päivittäin auki olevaa 
asiakaspalvelupistettä, joten vuokrauksen pitää tapahtua siellä 
itsepalveluna. Lisäksi junamatkustajia ja matkailijoita palvelisivat parhaiten 
pyörät, joilla pystyy kuljettamaan myös hiukan isomman laukun.  
 
Toimivan kaupunkipyöräjärjestelmän kulmakivi on pyörien huolto sekä 
saatavuus siellä, missä niitä tarvitaan: ei riitä, ette pyörät kerran hankitaan, 
vaan ne on pidettävä ajokunnossa koko kesäkauden ajan ja niitä on 
tarvittaessa siirrettävä sinne, mistä ihmiset lehtevät ajamaan. 
Rahoituksessa onkin kiinnitettävä huomiota huolto- ja siirtokuluihin. Ylläpito 
voidaan hankkia kaupalliselta sopimusurakoitsijalta (esim. paikallinen 
urheiluliike tai valtakunnallinen toimija, mm. Kaakau Oy toimii 15 
paikkakunnalla) tai järjestää esim. työpajatoimintana tai ammattiopiston tai 
kansalaisopiston kurssitoimintana. Toiminnan tulee perustua aitoon 
vapaaehtoisuuteen, yhteisöllisyyteen tai opetustavoitteeseen eikä teetetä 
palkatonta työtä vain säästämisen vuoksi). Ylläpidon järjestämistapa 
riippuu toisaalta siitä, minkä laatuinen ja laajuinen järjestelmä otetaan 
käyttöön. Mäntta-Vilppulan ja Pyhtään esimerkit osoittavat, että Oriveden 
kokoinen kaupunkikin voi olla riittävän houkutteleva kohde 
valtakunnalliselle kaupalliselle toimijalle, kunhan kaupunki vain on asiassa 
aloitteellinen.  
 



Kaupunkipyöräjärjestelmä voi olla asemallinen tai asematon (esim. Kaakau 
Oy:n ylläpitämä Donkey Republicin järjestelmä voi olla kumpi vain). 
Esimerkiksi Kouvolan kaupungin vuonna  
2O17 laatiman selvityksen (https://www.kouvola.fi/wp-
content/uploads/2019/01/Kouvolan- kaupunkipyoraselvitvs-1.0-002.pdf) 
mukaan asematon järjestelmä voidaan hankkia joko ns. avaimet käteen -
mallina, jolloin kaupunki tekee kaupallisen toimijan kanssa sopimuksen ja 
kaupallinen toimija ylläpitää järjestelmää omalla taloudellisella riskillään 
ellei kaupunki erikseen halua avustaa toimintaa esim. markkinoinnissa tai 
kaupungille maksullisena mallina, jossa palveluntarjoaja  laskuttaa 
kaupunkia kaupunkipyöräjärjestelmän ylläpidosta. Maksullisen mallin 
vuosikustannukset laskettaneen tuhansissa euroissa ja riippuvat mm. 
pyörien määrästä. 
 
Esimerkiksi kuntien Kaakau Oy:n kanssa tekemistä sopimuksista ja niiden 
kustannuksista ei kuitenkaan löydy verkosta julkisesti tietoa, joten 
tarkemman arvion saamiseksi asiasta on kyseltävä kunnilta tai Kaakau 
Oy:ltä suoraan. 
 
Vasemmiston valtuustoryhmä esittää aloitteenaan, että kaupunki selvittää 
mahdollisuuksia saada Orivedelle käyttöön kaupunkipyöriä ja ryhtyy 
selvityksen jälkeen soveltuviin toimenpiteisiin kaupunkipyörien 
järjestämiseksi. 
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Vasemmiston valtuustoryhmä 
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 Puheenjohtaja otti valtuustoaloitteen vastaan ja totesi, että aloite lähete-
tään kaupunginhallitukselle valmisteltavaksi. 
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